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ESIPUHE 

Hyvä lukija, 

YK:n globaali kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda2030 hyväksyttiin 

vuonna 2015. Se ohjaa YK:n jäsenmaiden työtä kestävän kehityksen edistämiseksi, 

ja sisältää kaikille maille yhteiset vuoteen 2030 ulottuvat kestävän kehityksen ta-

voitteet.  

Jo ennen koronapandemiaa Agenda2030 oli saanut aikaan paljon myönteistä kehi-

tystä maailmassa. Samalla tiedostettiin, ettei myönteinen kehitys Agenda2030:n 

osalta ollut riittävän nopeaa. Pandemian myötä kestävän kehityksen tavoitteiden 

saavuttamisesta tuli entistä vaikeampaa, ja monien kestävän kehityksen tavoittei-

den saavuttamisen osalta tuli takapakkia. Viimeisin vaikeusastetta nostava tekijä 

on rauhan rikkoutuminen Venäjän Ukrainaa vastaan aloittaman sodan takia.   

Nämä haasteet eivät vähennä Agenda2030:n merkitystä, vaan korostavat entises-

tään kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamisen tärkeyttä. Kestävä kehitys luo 

turvallisuutta, parempaa terveyttä, jarruttaa ilmastonmuutosta/lajikatoa sekä vä-

hentää äärimmäistä köyhyyttä, joitain esimerkkejä mainitakseni. 

Suomi on yksi globaaleista edelläkävijöistä kestävässä kehityksessä, ja tästä osoi-

tuksena Suomi sijoittui kesäkuussa 2021 julkaistussa Sustainable Development -

raportin globaalissa maavertailussa ensimmäistä kertaa ykköstilalle. Tiedostamme 

kuitenkin, että myös meillä on vielä paljon tehtävää kestävän kehityksen tavoittei-

den saavuttamiseksi. Tämä työ on kuitenkin vahvasti käynnissä. Kestävän kehityk-

sen toimikunnan maaliskuussa hyväksymän Suomen kansallisen kestävän kehityk-

sen strategian ja siihen liittyvän Agenda2030 tiekartan tavoitteena on, että saavu-

tamme kaikki kestävän kehityksen tavoitteet vuoteen 2030 mennessä. Tämä on 

merkittävä linjaus, jota voimme myös globaalitasolla markkinoida.   

Vaikka vastuu Agenda2030:n toimeenpanosta on hallituksella, tavoitteiden saavut-

taminen edellyttää koko yhteiskunnan panosta ja osallistumista. Ulkoministeriöllä 

on merkittävä rooli Agenda2030:n toimeenpanossa ulkosuhteissamme, ja ulkomi-

nisteriön kädenjälki, eli globaalitason myönteiset seuraukset, ulottuu moniin kes-

tävän kehityksen tavoitteisiin. Siksi olemme valinneet tähän vastuullisuusraport-

tiimme Valtiokonttorin ohjeistuksen mukaisen maksimimäärän, eli viisi kestävän 

kehityksen tavoitetta, joiden saavuttamista voimme omalla toiminnallamme mer-

kittävimmin edistää: SDG 4 (hyvä koulutus); SDG 5 (sukupuolten tasa-arvo); SDG 
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13 (ilmastoteot); SDG 16 (rauha, oikeudenmukaisuus ja hyvä hallinto): sekä SDG 

17 (yhteistyö ja kumppanuus). Raportoimme myös jalanjäljestämme, eli negatiivi-

sista ekologisista, sosiaalisista ja taloudellisista vaikutuksista, joita aiheutamme 

toimintaympäristöön, ja erityisesti siitä näkökulmasta, miten tätä jalanjälkeä py-

rimme pienentämään.  

Antoisia lukuhetkiä! 

Matti Anttonen 

Valtiosihteeri 

Ulkoministeriö 
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1 Kuvaus raportoivasta 
organisaatiosta 

1.1 Vastuullisuuden hallintotapa 

Vastuullisuutta hallinnoidaan ulkoministeriössä osana ministeriön normaalia toi-

minnan ohjausta ja työjärjestyksen mukaisia osastojen, palveluiden ja yksiköiden 

vastuita. Erillistä vastuullisuushallintaa ei ulkoministeriössä ole. Kestävän kehi-

tyksen osalta on valtion talousarviossa ulkoministeriön pääluokan 24 selvitys-

osassa kuvattu keskeiset tavoiteltavat asiat sekä siirtomenoilla että ulkoasiainhal-

linnon omassa toiminnassa. 

Rahallisesti mitattuna suurin osa vastuullisuustoimenpiteiden hallinnoinnista ta-

pahtuu osana kehityspolitiikan ja –yhteistyön hallintoa ja varojen kohdentamista 

myöntöpäätöksineen. Kehitysyhteistyössä käytetyt tuloskartat ja niiden tueksi luo-

dut indikaattorit on laadittu osaltaan tukemaan kestävän kehityksen tavoitteita. 

Tulostietoja käytetään kehityspolitiikan strategisen johtamisen ja tulosraportoin-

nin tukena.  

Lisäksi vastuullisuutta edistetään ministeriön oman toiminnan osalta ympäristö-

ohjelmalla, jota on syksyllä 2021 päivitetty vuosille 2021–2030.  

Ulkoministeriöön on v. 2018 perustettu Agenda2030-verkosto, jonka tavoitteena 

on vaihtaa näkemyksiä YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030:n 

liittyvistä kysymyksistä, sekä samalla jalkauttaa Agendan toimeenpano tiiviimmin 

koko ulkoministeriön toimintaan. Verkosto koostuu eri osastojen ja yksiköiden 

edustajista ja kokoontuu tarvittaessa, kuitenkin lähtökohtaisesti vähintään kaksi 

kertaa vuodessa, ja kokousten välissä ajankohtaista kestävään kehitykseen liitty-

vää tietoa jaetaan verkoston sisäisesti.  

1.2 Vastuullisuuden tavoitteet 

Suomi on sitoutunut YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelman Agenda2030:n 

kaikkien tavoitteiden saavuttamiseen määräaikaan mennessä. Tämä sitoutuminen 
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on tehty hallituksen kestävän kehityksen selonteossa (VNS3/2020VP) sekä Suo-

men kestävän kehityksen toimikunnan strategiassa ja siihen liittyvässä 

Agenda2030 -tiekartassa.  

Ministeriön kestävän kehityksen työtä ohjaavat mm. pääministeri Marinin hallitus-

ohjelma, valtioneuvoston Agenda 2030 selonteko, valtioneuvoston ulko- ja turval-

lisuuspoliittinen selonteko sekä kehityspolitiikan ylivaalikautinen selonteko. Ulko-

ministeriön hallinnonalan toimeenpanoasiakirjassa v. 2022 määritellään tarkem-

min ulkoasianhallinnon tavoitteet. 

Agenda2030:n toimeenpanosta on ulkoministeriön osalta olemassa jo paljon  

ainestoa, mm. Suomen maaraportit YK:lle kestävän kehityksen toimeenpa-

nosta  (2020 ja 2016), valtioneuvoston Agenda2030 selonteot (2020 ja 2017), 

valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittinen selonteko (2020), valtioneuvoston 

selonteko Suomen kehityspolitiikasta (2016), kehityspolitiikan ylivaalikautinen 

selonteko (2021), hallituksen vuosikertomukset, kehityspoliittinen tulosraportti 

(2018), VTV:n tarkastusraportti kestävän kehityksen hallintomallista (2019) ja 

Polku2030 – Suomen kestävän kehityksen politiikan arviointi (2019) sekä ulkoasi-

ainhallinnon strategiset painopisteet 2018–2022.  
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2 Ulkoministeriön kädenjälki 
liittyen kestävän kehityksen 
tavoitteisiin 4 (hyvä 
koulutus), 5 (sukupuolten 
tasa-arvo), 13 (ilmastotekoja), 
16 (rauha, oikeudenmukaisuus 
ja hyvä hallinto) ja 17 
(yhteistyö ja kumppanuus) 

Koronapandemia on keväästä 2020 lähtien vaikuttanut merkittävästi kestävän  

kehityksen tavoitteiden saavuttamiseen ja kansainväliseen kehityspolitiikkaan. 

Useimmat kehittyvien maiden keskeiset kehityspolut (demokratia, tasa-arvo, kou-

lutus, terveydenhuolto ml. lisääntymisterveys ja –oikeudet, työllisyys) ovat voi-

makkaasti hidastuneet tai kääntyneet negatiivisiksi. Toisaalta pandemia on osoit-

tanut kestävän kehityksen tavoitteet (SDGt) ja samalla Suomen kehityspolitiikan 

niihin kytkeytyvät painopisteet entistäkin relevanteimmaksi. Rauhan rikkoutumi-

nen Venäjän aloittaman Ukrainan sodan takia on viimeisin suuri taka-askel kestä-

vän kehityksen toimeenpanon osalta.  

Ministeriön kädenjäljestä kertoo myös parhaillaan laadinnassa oleva Kehityspoli-

tiikan tulosraportti, joka julkaistaan ensi syksynä. Tämä raportti tulee kuvamaan 

laajemmin ja seikkaperäisemmin ministeriön toiminnan myönteisiä vaikutuksia eri 

kestävän kehityksen tavoitteisiin. Monet tässä raportissa esitetyt kädenjälkeen liit-

tyvät konkreettiset nostot liittyvät vuoteen 2020 tai sitä aikaisempaan aikaan. 

Tämä johtuu siitä, että v. 2021 osalta kädenjälkitiedot eivät vielä vastuullisuusra-

portin laadintavaiheessa ole tiedossa. 
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2.1 Kädenjälki: SDG 4  
(hyvä koulutus) 

Koulutus on yksi Suomen kehitysyhteistyön priori-

teeteista. Koulutusalan kehityspolitiikalla tuetaan 

kestävän kehityksen koulutustavoitteen saavutta-

mista (painottaen erityisesti alatavoitteiden 4.1, 

4.2, 4.5 ja 4.c tukemista). Lisäksi kansalaisyhteis-

kuntayksikkö tukee suomalaisten järjestöjen tekemää globaalikasvatusta, joka tu-

kee alatavoitteen 4.7 saavuttamista. Suomi pyrkii parantamaan erityisesti tyttöjen 

ja heikoimmassa asemassa olevien pääsyä laadukkaaseen perus- ja toisen asteen 

koulutukseen. Tuella vahvistetaan koulujärjestelmien inklusiivisuutta ja kyvyk-

kyyttä parantaa oppimistuloksia, oppimisen ja opettamisen käytäntöjä ja olosuh-

teita. Suomi tukee myös vammaisten naisten pääsyä ammatilliseen koulutukseen.  

Yli puolet rahoituksesta vuosina 2019–2021 on kanavoitunut maa- ja aluekohtaisen 

tuen kautta. Koulutusta on tuettu vuosien 2016–2020 maaohjelmissa Afganista-

nissa, Myanmarissa, Nepalissa, Palestiinassa, Etiopiassa, Mosambikissa sekä Uk-

rainassa. Lisäksi koulutusta on tuettu Syyrian kriisin vasteessa. 2021–2024 maa-

ohjelmissa koulutussektorin tuki laajenee Keniaan, Somaliaan ja Uzbekistaniin.  

Esimerkkejä tuloksista: Maaohjelmien tulokset osoittavat, että pääsy koulutuksen 

piiriin on lisääntynyt ja toisen asteen koulutukseen osallistuvien osuus  

kasvanut, mutta oppimisen kriisi näkyy opetuksen heikkona laatuna ja huonoina 

oppimistuloksina. Sukupuolten tasa-arvo on vahvistunut, vaikka haasteita on edel-

leen. Monissa ohjelmamaissa Suomi tukee interventioita, jotka toimivat humani-

taarisen ja kehitysavun rajapinnassa vahvistaen koulujärjestelmien kestokykyä 

(mm. Palestiina, Etiopia) tai jotka kohdistuvat konfliktiherkille, erityisen haavoit-

tuville alueille (Myanmarissa käynnistetty tuki etnisten alueiden koulutukselle).  

Koronapandemialla ja myös poliittisen tilanteen muutoksilla on ollut dramaattinen 

vaikutus SDG4:n saavuttamiseen. Esimerkiksi Afganistanissa myönteinen kehitys 

tyttöjen koulunkäynnin suhteen on vaakalaudalla.  

Useat suomalaiset kansalaisjärjestöt (mm. KUA, FIDA, Pakolaisapu, Lähetysseura, 

Plan, UFF, SOS-lapsikylät ja Interpedia) tukevat SDG4-tavoitteen saavuttamista. 

Kansalaisjärjestöjen tuella on tavoitettu erityisen haavoittuvassa asemassa olevia 

pakolaisia, lukutaidottomia aikuisia, vammaisia, tyttöjä ja vähemmistöryhmien jä-
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seniä. Hyviä tuloksia on saavutettu ruohonjuuritasolla mm. äidinkielisen oppimi-

sen, vammaisten henkilöiden koulutusmahdollisuuksien, lukutaito-opetuksen, am-

matillisten taitojen ja opettajainkoulutuksen vahvistamiseksi. Vajaa viidesosa kou-

lutussektorin tuesta vuosina 2019–2021 on kohdentunut kansalaisjärjestöjen 

kautta. 

Ulkoministeriö on asteittain vahvistanut monenkeskistä yhteistyötä ja vaikutta-

mista SDG4-tavoitteen edistämiseksi. Opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa on 

tehty tiivistä yhteistyötä UNESCOn johtamilla globaalifoorumeilla. Koulutuksen ke-

hitysrahoituksen osalta Suomi on vaikuttanut siihen, että monenkeskiset kumppa-

nimme kuten EU, Maailmanpankki ja Aasian kehityspankki ovat lisänneet tukea in-

klusiiviselle ja laadukkaalle koulutukselle.  

Suomi on käynnistänyt tuen koulutussektorin kehittämistä köyhimmissä maissa 

tukevalle Global Partnership for Education -rahastolle ja koulutusta humanitaari-

sissa kriiseissä ja pitkittyneissä kriisitilanteissa tukevalle Education Cannot Wait  

-rahastolle. Monenkeskistä erityisrahoitusta kohdentuu myös Maailmanpankin ja 

UNESCOn temaattisiin ohjelmiin. Lisäksi Suomi on tukenut WFP:n kouluruokaoh-

jelmia. 

Temaattinen yhteistyö UNICEFin kanssa vahvistuu Helsinkiin perustettavan inno-

vatiivisen oppimisen keskuksen puitteissa. Suomi tukee myös monenkeskisten toi-

mijoiden työtä rahoittamalla asiantuntijoita YK:n ja Maailmanpankin ohjelmien 

kautta. Opetushallituksen osaksi perustettu opetusalan kehitysyhteistyön osaamis-

keskus on uusi tulevaisuusinvestointi, jonka tavoitteena on vahvistaa Suomen roo-

lia globaalin oppimisen kriisin ratkaisuissa. 

Korkeakoulu- ja tutkimusyhteistyöllä edistetään paitsi SDG4-tavoitetta myös laa-

jemmin koko kestävän kehityksen agendaa.  Korkeakoulutuksen kumppanuusohjel-

mat tukevat suomalaisten ja kehittyvien maiden korkeakoulujen välisiä yhteistyö-

hankkeita. Hankkeissa on kehitetty kumppanikorkeakoulujen metodologisia, peda-

gogisia ja hallinnollisia valmiuksia. Myös yksityisen sektorin instrumentit ovat 

myötävaikuttaneet koulutustavoitteen saavuttamiseen: Finnfund on tehnyt kaksi 

koulutussektorin sijoitusta ja opetus on ollut Finnpartnership- hankkeissa yleisin 

sektori. 
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2.2 Kädenjälki: SDG 5 
(sukupuolten  
välinen tasa-arvo) 

Hallitusohjelman mukaisesti Suomi tavoittelee vai-

heittain, että uusista kehitysyhteistyön ohjelmista 

ja hankkeista 85 prosenttia sisältää sukupuolten 

tasa-arvoa edistäviä tavoitteita. Alustavien laskelmien mukaan vuonna 2021 kehi-

tysyhteistyörahoituksesta 71 prosenttia kohdistui toimille, jotka sisälsivät suku-

puolten tasa-arvoa edistäviä tavoitteita.  

Suomi tukee seksuaali- ja lisääntymisterveyttä ja -oikeuksia (SRHR) kaikille nai-

sille ja tytöille, ml. toimintaa, jolla varmistetaan pääsy laadukkaisiin ja yhdenver-

taisiin seksuaali- ja lisääntymisterveyspalveluihin. Suomi edistää kokonaisval-

taista seksuaalikasvatusta, ehkäisyä, äitiysterveyttä, oikeutta turvalliseen seksiin 

ja tarvittaessa mahdollisuutta turvalliseen raskauden keskeytykseen. 

Suomi edistää sukupuolittuneen väkivallan ehkäisyä ja sukupuolittunutta väkival-

taa kokeneiden pääsyä palveluihin. Tuemme erityisesti haavoittuvassa asemassa 

olevia ja vammaisia henkilöitä. Vahvistamme kaikkien naisten ja tyttöjen tietoi-

suutta oikeuksistaan sekä mahdollisuutta toimia oikeuksiensa, kuten kehollinen 

itsemääräämisoikeus, puolesta. Vahvistamme myös tietoisuutta sukupuolittuneen 

verkkoväkivallan laajuudesta ja tarpeesta ehkäistä sitä. 

Suomi edistää naisten roolia taloudessa, erityisesti naisten työmahdollisuuksien 

lisäämistä sekä rahoituspalvelujen suuntaamista naisyrittäjille ja sellaisille yrityk-

sille, jotka suuntaavat tuotteensa ja palvelunsa naisille. Vahvistamme naisten osal-

listumista päätöksentekoon. Parannamme naisten mahdollisuuksia osallistua rau-

haan ja turvallisuuteen liittyvien ongelmien ratkaisemiseen. 

Suomi edistää sukupuolten tasa-arvoa erityistoimin ja läpileikkaavasti kaikilla eri 

kehityspolitiikan osa-alueilla. Tuki kanavoituu ennen kaikkea YK-järjestöjen, kan-

salaisjärjestöjen ja kahdenvälisen yhteistyön kautta. Suomen tuella eri toimijat 

ovat pystyneet vastaamaan Covid -pandemian aiheuttamiin haasteisiin sukupuol-

ten tasa-arvolle. Suomi korostaa puuttumista sukupuolten epätasa-arvon juurisyi-

hin, syrjiviin rakenteisiin ja sosiaalisiin normeihin. Tämä edellyttää paitsi naisten 
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ja tyttöjen, myös miesten ja poikien osallistumista muutosprosessiin. Lisäksi pai-

notamme sukupuolten ja muiden henkilökohtaisten ominaisuuksien risteävyyk-

sistä johtuvan syrjinnän kitkemistä. 

Suomi käy poliittista vuoropuhelua ja tekee vaikuttamistyötä Euroopan unionissa, 

YK:ssa, kehitysrahoituslaitoksissa ja kumppanimaissa. Sukupuolten tasa-arvo on 

Suomen prioriteetti ihmisoikeusneuvoston jäsenenä vuosina 2022–2024. 

Sukupuolten tasa-arvoon ja naisten oikeuksiin kohdistuu kasvavaa vastarintaa glo-

baalisti, mikä entisestään korostaa Suomen roolia sukupuolten tasa-arvon edistä-

jänä ja moniperustaisen syrjinnän vastustajana.  

Esimerkkejä tuloksista: YK:n väestörahasto (UNFPA) turvasi mm. Suomen tuella 

vuonna 2020 seksuaali- ja lisääntymisterveyspalveluita 50 miljoonalle naiselle ja 

nuorelle. 506 000 sukupuolittuneen väkivallan uhriksi joutunutta tyttöä ja naista 

pääsi mielenterveys- ja psykososiaalisen tuen palveluihin. UNFPAn humanitaari-

sella avulla yli 11 miljoonaa ihmistä sai seksuaali- ja lisääntymisterveys- ja -oi-

keuspalveluita, 1,3 miljoonaa turvallista synnytystä 39 maassa ja 4,4 miljoonaa 

ihmistä sai perhesuunnittelupalveluita. 

Suomi on tukenut pitkäjänteistä työtä Nepalissa epätasa-arvoa ylläpitävien raken-

teiden, normien ja asenteiden muuttamiseksi. Kuukautishygieniaan liittyvä hanke 

vuodesta 2016 on tuottanut pitkäjänteisiä tuloksia. Tytöt ja naiset, jotka ennen 

joutuivat yöpymään karjavajassa kuukautistensa aikana, ilman pääsyä yhteisö-

jensä vesipisteille, käyttävät nyt vapaasti kotitalouksien yhteyteen rakennettuja 

vesipisteitä ja vessoja. Yhteiskunnalliset asenteet ovat muuttuneet niin, että naiset 

eivät enää häpeä kuukautisiaan tai joudu syrjinnän kohteeksi kuukautistensa 

ajaksi. Miehet tukevat naisia ja vanhemmat sukupolvet eivät enää vie eteenpäin 

haitallisia kuukautisiin liittyviä uskomuksia. 

Kaudella 2020–2021 UN Women tuki mm. Suomen rahoituksella yli 114 000 naista 

33 maassa kehittämään taloustaitojaan. Vuonna 2020 International Trade Center 

yhdisti 1,9 miljoonaa naista markkinoille SheTrades-alustan kautta, jota Suomi ra-

hoittaa. Suomen Pakolaisavun hankkeessa Ugandassa 2 185 ihmistä sai liiketoi-

mintakoulutusta. Suurin osa osallistujista oli pakolaisia, ja yli puolet naisia. Kou-

lutuksen jälkeen suuri osa liittyi säästö- ja lainaryhmään. Liiketoiminnanharjoitta-

jien määrä kolminkertaistui osallistujien joukossa. 
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Demo Finlandin ohjelmalla on tuettu puoluetoimijoiden osaamista demokratian 

kannalta keskeisissä teemoissa (tasa-arvo, naisten poliittinen osallistuminen, val-

tion- ja paikallistason hallinto, budjetointiprosessit, kansalaisuus, oikeudet ja va-

paudet). Demo Finlandin tukemat politiikkakoulut auttavat poliitikkoja ottamaan 

aktiivisemman roolin puolueiden sisällä sekä etenemään poliittisella urallaan. Tär-

keää koulutusten ja monipuoluedialogien antia on yhteistyön kehittyminen yli puo-

luerajojen ja dialogin harjoittaminen. 

Suomen vaikuttamistyön tuloksena sukupuolittuneen verkkoväkivallan ehkäisemi-

sestä ja poistamisesta tuli yksi kansainvälisen tasa-arvokampanjan Generation 

Equalityn teknologia ja innovaatiot -toimintakoalition tavoitteista. Vaikuttamis-

työn ansiosta myös EU:n Gender Action Plan III:een saatiin sukupuolirakenteiden 

uudistamiseen (transformatiivisuus) sekä moniperustaiseen syrjintään (intersek-

tionaalisuus) puuttumisen periaatteita, tavoitteita ja seurantaa. 

2.3 Kädenjälki: SDG 13 
(ilmastotekoja)  

Kansainvälisessä ilmastopolitiikassa Suomi on pro-

filoitunut edelläkävijöiden ja EU:ssa kunnianhimoi-

simpien maiden joukkoon. Hallitusohjelman mukai-

nen tavoite kansallisesta hiilineutraalisuudesta 

vuonna 2035 on antanut hyvän pohjan kansainväli-

seen vaikuttamiseen. Ulkoministeriö laati vuonna 2019 ilmastoulkopolitiikan toi-

mintaohjelman, joka valtavirtaistaa ilmastonmuutoksen kaikkeen ulkoministeriön 

toimintaan; ulko- ja turvallisuus-, kauppa- ja kehityspolitiikkaan.  Suomi on ollut 

aktiivisesti mukana sekä EU:n että kansainvälisessä ilmastodiplomatiassa. Kärki-

teemoja ovat olleet valtiovarainministerien ilmastokoalition laajentaminen ja työn 

markkinointi maailmalla, arktisen alueen ilmastoyhteistyön edistäminen, mustan 

hiilen päästöjen vähentäminen sekä suomalaisten ilmasto-, ympäristö- ja kiertota-

lousratkaisujen edistäminen. Ilmastonmuutoksen ja luontokadon kytköksiä, niin 

haasteiden kuin ratkaisujenkin osalta, on nostettu systemaattisesti esiin vaikutta-

mistyössä.  

Ilmastonmuutos on sisällytetty myös kauppapoliittiseen vaikuttamiseen EU:ssa 

sekä WTO-kontekstissa. Suomi on edistänyt hiilen hinnoittelua globaalisti mm. fos-



13 

ULKOMINISTERIÖN VASTUULLISUUSRAPORTTI 2022 

siilisten polttoaineiden tukien reformia ajavan ystävyysryhmän jäsenenä sekä li-

säksi kehitysyhteistyön kautta tukemalla ja vaikuttamalla Maailmanpankin hiilen 

hinnoittelun kumppanuusrahastossa (Partnership for Market Implementation). 

Suomi on nostanut ilmasto ja turvallisuus-teemaa esille kansainvälisesti ja jakanut 

erityisesti veteen liittyvää ilmasto ja turvallisuus –osaamistaan.  Suomi toimii ak-

tiivisesti Maailman ilmatieteen järjestön (WMO) vuonna 2021 perustamassa vesi- 

ja ilmastokoalitiossa, jonka päätavoite on yhdistää vesi- ja ilmastoagendat sekä 

tuoda ilmastonmuutoksen huomioivaa hydrologista ja meteorologista tietoa päät-

täjille politiikkojen suunnittelua ja toimeenpanoa varten kestävän kehityksen ta-

voitteiden toteuttamiseksi. Suomi on myös perustaja- ja johtokuntajäsen YK:n il-

mastohuippukokouksessa vuonna 2019 lanseeratussa ennakkovaroituksiin ja en-

nakoivaan toimintaan keskittyvässä REAP –aloitteessa (Risk-informed Early Action 

Partnership). 

Suomen julkinen kansainvälinen ilmastorahoitus on osa globaalia vastuunkantoa 

sekä YK:n ilmastosopimusten velvoitteita. Hallitusohjelman tavoitteiden mukai-

sesti Suomen kansainvälinen ilmastorahoitus siirtyi vakaalle kasvu-uralle vuonna 

2019, jolloin ilmastorahoitusta kanavoitiin kehittyville maille ennätykselliset 147 

miljoonaa euroa. Ulkoministeriö julkaisi maaliskuussa 2022 Suomen julkisen kan-

sainvälisen ilmastorahoituksen toimeenpanon suunnitelman. 

Hallitusohjelman mukaisesti Suomi on myös pyrkinyt kohti hillintä- ja sopeutumis-

rahoituksen tasapainoa kansainvälisessä ilmastorahoituksessaan. Vuonna 2020 

sopeutumisen osuus oli 41 % ja hillinnän 59 %, kun osuudet vuonna 2019 olivat 

36% ja 64 %. Lahjamuotoinen tuki kehittyvien maiden hillintä- ja sopeutumistoi-

miin on tasapainossa. Noin puolet Suomen kansainvälisestä ilmastorahoituksesta 

on laina- ja pääomamuotoista sijoitusrahoitusta. Tämän avulla moninkertaistetaan 

julkisen rahoituksen vaikutukset vivuttamalla yksityistä rahoitusta. Suomi on teh-

nyt merkittäviä lisäpanostuksia sopeutumisrahoitukseen, esimerkiksi Vähiten ke-

hittyneiden maiden rahastoon (LDCF) vuonna 2020 7 MEUR, vuonna 2021 7 MEUR 

Sopeutumisrahastoon (Adaptation Fund) sekä vuonna 2020 ilmastoriskeihin liit-

tyviä valmiuksia ja ennakkovaroituspalveluja vähiten kehittyneissä maissa ja pie-

nissä kehittyvissä saarivaltioissa kehittävälle CREWS -aloitteelle 5 MEUR.  

Suomi liittyi vuonna 2021 nk. Champions Group on Adaptation Finance -ryhmään 

muiden sopeutumisrahoituksen edelläkävijämaiden rinnalle. Ryhmä haluaa paran-

taa sopeutumisrahoituksen laatua, määrää ja saatavuutta erityisesti vähiten kehit-

tyneiden maiden ja pienten kehittyvien saarivaltioiden osalta. Tavoitteena on myös 



ULKOMINISTERIÖN VASTUULLISUUSRAPORTTI 2022 

14 

 

 

myötävaikuttaa sopeutumisrahoitukseen liittyviin ilmastoneuvotteluihin ja palaut-

taa luottamus neuvotteluosapuolten välille, mm. edistämällä vuoropuhelua kehit-

tyvien maiden kanssa. Tähän liittyen Suomi järjestää huhtikuussa Lahdessa minis-

teritason kokouksen, johon on kutsuttu useita kehitysministereitä ja korkean tason 

osallistujia mm. EU:sta, OECD:stä ja kansainvälisistä ilmastorahastoista. 

Esimerkkejä tuloksista: Koska Suomella on tarjottavana huippuluokan osaamista 

ja tuotteita, olemme panostaneet erityisesti kehitysmaiden sää- ja ilmastopalvelu-

jen sekä ennakkovaroitusjärjestelmien tukemiseen suomalaisen rahoituksen, asi-

antuntemuksen ja teknologian viennin avulla.  Yhteistyössä ovat olleet mukana jul-

kisen ja yksityisen sektorin toimijat sekä kansalaisjärjestöt. Kehittyvien maiden 

kansallisia meteorologian laitoksia on tuettu instituutioiden välisen kehitysyhteis-

työn instrumentilla (IKI) sekä korkotukiluotoin. Vuonna 2021 käynnissä olleiden 

hankkeiden tuloksena parantuvat sää- ja ilmastopalvelut sekä ennakkovaroitusjär-

jestelmät hyödyttävät välillisesti lähes 300 miljoonaa ihmistä kuudessa maassa. 

Lisäksi monenkeskisen CREWS-rahaston vuonna 2020 lanseeratuista tai pilo-

toiduista ennakkovaroitus- ja vastejärjestelmistä hyötyy yli 114 miljoonaa ihmistä 

kahdeksassa maassa. 

Tiedot Suomen julkisesta kansainvälisestä ilmastorahoituksesta vuonna 2021 tule-

vat saataville syyskuussa 2022, jolloin ne raportoidaan OECD:lle. Lisäksi ulkomi-

nisteriö raportoi ilmastorahoituksesta kuluvan vuoden aikana lukuisissa muissa 

raporteissa, esimerkiksi Suomen 8. maaraportti sekä kaksivuotisraportti ilmaston-

muutossopimuksen (UNFCCC) sihteeristölle, hallintoasetuksen mukainen ilmasto-

rahoitusraportti EU:lle, kehityspolitiikan tulosraportti sekä vuosiraportti Suomen 

julkisen kansainvälisen ilmastorahoituksen toimeenpanon suunnitelmasta. 
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2.4 Kädenjälki: SDG 16 
(rauha, oikeuden-
mukaisuus ja hyvä 
hallinto)  

DEMOKRATIA-, OIKEUSVALTIO-  

JA IHMISOIKEUSTYÖ:  

Demokraattisten instituutioiden, oikeusvaltion ja kansalaisyhteiskunnan tilan ke-

hitystä kuvaava trendi ollut laskeva jo useamman vuoden. Koronapandemia on hei-

kentänyt tilannetta entisestään, sillä useissa maissa on pandemiaan vedoten ra-

joitettu kansalaisten perus- ja ihmisoikeuksia ja vaikeuttanut median, kansalais-

yhteiskunnan ja ihmisoikeuspuolustajien toimintamahdollisuuksia.  

Toimintaympäristön muutoksista huolimatta ulkoministeriön tukemat suomalaiset 

toimijat ja keskeiset kansainväliset ja paikallistason kumppanit ovat pääosin ky-

enneet toimimaan tuloksellisesti. Mm. DEMO Finlandin ja International IDEA:n 

kautta Suomi on edistänyt eri väestöryhmien, erityisesti naisten ja vammaisten 

ihmisten tasa-arvoisia osallistumismahdollisuuksia, puoluerajat ylittävää dialogia 

ja moniarvoista poliittista keskustelua.  YK:n tasa-arvojärjestö UN Women ja pai-

kalliset kansalaisjärjestöt ovat myös tärkeitä yhteistyökumppaneita. Naisten po-

liittisten oikeuksien toteutumisessa onkin havaittu positiivinen kehityssuuntaus.  

Ulkoministeriön kehitysyhteistyörahoituksella vuonna 2021 perustettu Oikeusval-

tiokeskus vahvistaa Suomen mahdollisuuksia laajentaa demokratia-ja oikeusval-

tioyhteistyötä kehittyvien maiden kanssa. Kahdenvälisen kehitysyhteistyön kautta 

Suomi on tukenut oikeusapujärjestelmien rakentamista ja kansalaisten oikeustur-

van parantamista useissa kumppanimaissaan.  

Osana Suomen ihmisoikeusperustaista ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa Suomi on si-

toutunut ihmisoikeuspuolustajien aktiiviseen tukemiseen kolmansissa maissa. 

Suomi panostaa erityisesti haavoittuvassa asemassa olevien henkilöiden oikeuk-

sien edistämiseen ja syrjinnän vastaiseen toimintaan. Suomen tuella on vahvis-

tettu ihmisoikeuksien kansainvälisten ja alueellisten valvontajärjestelmien toimin-

taa ja rankaisemattomuuden vastaisia toimia, erityisesti uhrien suojelua ja ase-

maa. Suomen jäsenyys YK:n Ihmisoikeusneuvostossa vuosina 2022–24 vahvistaa 



ULKOMINISTERIÖN VASTUULLISUUSRAPORTTI 2022 

16 

 

 

Suomen mahdollisuuksia toimia ihmisoikeuksien edistämiseksi. Demokratian, oi-

keusvaltioperiaatteen ja ihmisoikeuksien vahvistaminen vaatii kuitenkin pitkäjän-

teistä työtä, jonka tulokset näkyvät osin vasta viiveellä. 

Suomi vahvistaa vapaan, itsenäisen ja moniäänisen kansalaisyhteiskunnan kykyä 

toimia tehokkaasti ja osallistua päätöksentekoon. Kansalaisyhteiskunnan vapaus 

ja osallistuminen edistävät demokraattista hallintoa, läpinäkyvyyttä ja tilivelvol-

lisuutta, joka puolestaan johtaa rauhanomaisiin ja demokraattisempiin yhteis-

kuntiin. 

RAUHANVÄLITYS JA RAUHAN RAKENTAMINEN:  

Suomi vahvistaa yhteiskuntien vakautta tukemalla inklusiivisia rauhanprosesseja, 

konfliktien rauhanomaista ratkaisua, oikeusvaltiokehitystä ja demokraattista pää-

töksentekoa keinoina pysyvän rauhan luomiseen. Yhä merkittävämpi osa Suomen 

kehitysyhteistyöstä toteutetaan hauraissa valtioissa ja tilanteissa, joissa yhdisty-

vät sekä konfliktien, ilmastonmuutoksen ja köyhyyden keskinäiset yhteydet, että 

niiden seuraukset. Tässä yhteydessä korostuu myös tarve humanitaarisen avun, 

kehitysyhteistyön ja rauhanrakentamisen keskinäisen koordinaation ja johdonmu-

kaisuuden vahvistamiseen (kolmoisneksus). 

Ulkoministeriöön vuonna 2020 perustettu Rauhanvälityskeskus on heijastanut 

konfliktinehkäisyn ja rauhanvälityksen entistä merkittävämpää asemaa yhtenä 

Suomen ulkopolitiikan painopistealueista. Rauhanvälityskeskuksen toiminnan 

käynnistyminen, verkostomainen toimintatapa sekä syventyvä yhteistyö suoma-

laisten ja kansainvälisten toimijoiden kanssa ovat vahvistaneet Suomen rauhanvä-

litysprofiilia. Suomen aktiivinen rooli rauhanprosessien ja dialogien sekä monen-

keskisten foorumien (kuten EU, YK, Etyj, AU) rauhanvälitystoiminnan tukemisessa 

antaa mahdollisuuden edistää myös kolmoisneksuksen mukaista toimintaa.    

Suomi on edistänyt naisten, nuorten ja vammaisten mahdollisuuksia osallistua 

rauhaan ja turvallisuuteen liittyviin kysymyksiin sekä tukenut konfliktista toipu-

vissa maissa asuvien siviilien turvallisuutta ja hyvinvointia. Suomi on tukenut 

useissa maissa niiden kansallisten Naiset, rauha ja turvallisuus -toimintaohjel-

mien laadintaa ja toimeenpanoa. Useat suomalaiset kansalaisyhteiskunnan toimi-

jat sekä YK ovat keskeisiä yhteistyökumppaneita tässä työssä. Oman kansallisen 

Naiset, rauha ja turvallisuus –toimintaohjelmansa mukaisesti Suomi on korostanut 

tarvetta vahvistaa naisten roolia ja osallistumista konfliktien ennaltaehkäisyssä, 

rauhanvälityksessä ja rauhanrakennuksessa. Esimerkiksi vuonna 2019 Suomi yh-
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dessä Espanjan kanssa lanseerasi aloitteen ”Commitment 2025 on Women’s Inclu-

sion in Peace Processes”. Suomi tunnetaan myös erityisesti työstä ja tuesta nais-

rauhanvälittäjäverkostojen vahvistamiseksi niin Suomessa kuin globaalisti.  

Lisäksi Suomen rauhanvälityksessä ja rakentamisessa ovat viime vuosina korostu-

neet uskonnollisten ja perinteisten toimijoiden myönteisen roolin edistäminen 

sekä erityisesti vesidiplomatia, joka hyödyntää Suomen vesiosaamista konflik-

tinehkäisyssä ja -ratkaisussa. 

KRIISINHALLINTA:  

Suomi tuottaa turvallisuutta ja kantaa vastuuta kansainvälisen rauhan ja turvalli-

suuden ylläpitämisestä osallistumalla aktiivisesti kansainvälisiin kriisinhallinnan 

tehtäviin. Kriisinhallinta on keskeinen ulko- ja turvallisuuspolitiikan väline, jolla 

tuetaan konfliktien ratkaisua, konfliktien jälkeistä vakauttamista ja turvallisten yh-

teiskuntien rakentamista. Lähtökohtana on konfliktialueen turvallisuuden ja vakau-

den vahvistaminen sekä siviilien suojelu. Kriisinhallintaoperaatioihin osallistu-

malla edistetään osaltaan demokratian, hyvän hallinnon ja ihmisoikeuksien toteu-

tumista, mukaan lukien naisten ja lasten oikeudet ja seksuaalisen väkivallan eh-

käisy konflikteissa. Tavoitteena on myös ollut varmistaa naisten osallistuminen 

sekä ihmisoikeusosaaminen suomalaisessa siviilikriisinhallinnassa. 

Suomi toteuttaa kriisinhallinnassa kokonaisvaltaista lähestymistapaa, jossa huo-

mioidaan konfliktien kehitysvaiheet sekä eri välineiden ja politiikkojen yhteisvai-

kutus. Kriisinhallinnan, rauhanvälityksen ja jälleenrakentamisen on muodostettava 

johdonmukainen kokonaisuus. On tärkeää tunnistaa kohdemaiden tarpeet, joiden 

pohjalta tukea voidaan kohdentaa esimerkiksi oikeusvaltiokehityksen ja oikeustur-

van vahvistamiseen. Vahvistamalla vakautta ja turvallisuussektorin viranomaisten 

toimintakykyä ehkäistään myös terrorismia ja kansainvälistä rikollisuutta. Suomi 

toimii edelläkävijänä siviilikriisinhallinnan kehittämisessä.  EU:ssa työ pohjautuu 

siviilikriisinhallinnan kompaktille eli sitoumukselle, jota toimeenpanemalla kehi-

tetään suorituskykyjen, nopean toiminnan ja EU-toimijoiden välistä yhteistyötä. 

Kokonaisvaltaisen kriisinhallintapolitiikan tavoitteellista ja tehokasta käyttöä lin-

jataan yli hallituskausien ulottuvassa kriisinhallinnan tavoitelinjauksessa, kriisi-

hallinnan parlamentaarisen komitean mietinnössä.   
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2.5 Kädenjälki: SDG 17  
(yhteistyö ja 
kumppanuus)  

RAHOITUS: 

Suomen virallinen kehitysyhteistyö (ODA) oli 

vuonna 2021 1,212 miljardia euroa, vastaten noin 0,47 % Suomen bruttokansantu-

losta. Vuodelle 2022 on budjetoitu 1,275 miljardia euroa, joka vastaa arviolta 

0,49 prosenttia BKT:stä. Hallitusohjelmassa luvatusta tiekartasta kohti 0,7 %:n 

BKT-tavoitteen saavuttamista vuonna 2030 ei saavutettu parlamentaarista yksi-

mielisyyttä kehityspolitiikan ylivaalikautisen selonteon yhteydessä. Osa Suomen 

virallisesta kehitysyhteistyöstä tehdään laina- ja investointimuotoisina finanssisi-

joituksina, joiden avulla voidaan mobilisoida lisää rahoitusta useista eri lähteistä. 

Finanssisijoitusten avulla pyritään mahdollisuuksien mukaan myös lisäämään in-

vestointeja vähiten kehittyneissä maissa.  Myös velkahelpotukset Maailmanpankin 

ja Afrikan kehitysrahaston kautta ja yksittäisille maille mm. Somalialle täydentävät 

kehitysmaiden rahoitusta.  

VEROTUS:  

Suomi lähestyi tavoitetta kaksinkertaistaa vuoteen 2022 mennessä virallisen kehi-

tysapunsa matalan tulotason maiden verotuskyvyn vahvistamiseen toteuttamalla 

Verotus ja kehitys -toimintaohjelmaa vuosille 2020–2023.  Hallitus vahvistaa ke-

hitysmaiden omien verojärjestelmien kehittämistä. Suomi tukee erityisesti Afrikan 

ja muiden kehittyvien maiden verotuskyvyn ja -osaamisen vahvistamista sekä lait-

tomien rahavirtojen torjumista. Varmistetaan myös, että kehitysyhteistyövaroin 

tuettavat yritykset noudattavat verovastuullisuuden ja avoimuuden kriteereitä. 

EU:ssa, OECD:ssa ja YK:ssa Suomi toimii aktiivisesti aggressiivisen verosuunnitte-

lun, veronkierron ja haitallisen verokilpailun hillitsemiseksi. Suomi toimii aktiivi-

sesti myös EU:n veroparatiisilistan kehittämisessä. 

KAUPPA: 

Suomi on sitoutunut ylläpitämään ja vahvistamaan monenkeskisen, sääntöpohjai-

sen kauppajärjestelmän toimivuutta. Tuemme neuvottelujen jatkamista WTO:n Do-

han kierroksen auki olevissa aiheista, mutta samanaikaisesti pidämme tärkeänä, 
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että WTO:ssa voidaan neuvotella myös uusista aiheista. Suomi tukee mm. kehitys-

yhteistyön keinoin kehitysmaiden pyrkimyksiä integroitua paremmin kansainväli-

seen kauppajärjestelmään ja hyötyä enemmän kaupan mahdollisuuksista yhteis-

kunnallisen kehityksensä edistämiseksi. Se luo molemminpuolisia liiketoiminta-

mahdollisuuksia ja hyvinvointia. 

Suomi vaikuttaa siihen, että Euroopan unioni edistää avointa kansainvälistä kaup-

paa. EU:n on tärkeää laajentaa kahdenvälisten kauppasopimusten kattavuutta Aa-

siassa, Afrikassa ja Latinalaisessa Amerikassa sekä vahvistaa kauppasopimuksiin 

sisältyvien kestävän kehityksen tavoitteiden sitovuutta ja seurantaa. Suomi tukee 

EU:n myöntämää vähiten kehittyneiden maiden tullitonta ja kiintiötöntä pääsyä 

EU:n markkinoille. Tuemme myös vähiten kehittyneiden maiden etuuskohteluun 

oikeuttavien alkuperäsääntöjen läpinäkyvyyttä ja yksinkertaistamista siten, että ne 

edistäisivät näiden maiden kauppaa EU:n markkinoille.  

INNOVAATIOT JA TEKNOLOGIA: 

Suomen kehityspolitiikan yksi keskeinen pyrkimys on teknologian ja innovaatiotoi-

minnan parempi ja kokonaisvaltaisempi hyödyntäminen kestävän kehityksen tu-

kena. Suomi tukee tavoitetta mm. vahvistamalla kansainvälisten järjestöjen sekä 

kehittyvien maiden innovaatiotoimintaa sekä kykyä soveltaa ja kehittää uutta tek-

nologiaa. Tärkeiksi kanaviksi ovat nousseet yhteistyö YK:n, EU:n ja yksityisen sek-

torin kanssa. Toiminta tukee SDG tavoitteiden 17.6. ja 17.7 toteuttamista. Suomi 

tukee monenkeskisiä pyrkimyksiä digitaalisen kuilun umpeen kuromiseksi mm. tu-

kemalla YK:n pääsihteerin digitaalisen yhteistyön tiekartan toimeenpanoa ja YK:n 

innovaatiotyötä. Suomi toimii aktiivisesti Euroopan Unionin komission Digital for 

Development (D4D) toimintamallissa ja vaikuttaa EU:n kehitysyhteistyön ja inves-

tointien kasvuun kehittyvien maiden kestävän digitaalisen transformaation tuke-

miseksi.  

Aktiivista työtä politiikkajohdonmukaisuuden kehittämiseksi kehitys- ja innovaa-

tiopolitiikan välillä tehdään Suomessa ja kansainvälisesti, jotta tutkimus- ja kehi-

tyspanostukset paremmin tukisivat kestävän kehityksen tavoitteiden toteutta-

mista. Yksityissektorin yhteistyön instrumenttien (Finnfund, DevPlat, Finnpart-

nership) sekä laina- ja sijoitusmuotoisten kehityspoliittisten finanssisijoitusten 

(myönnetty vaikuttavuussijoitusyhtiöihin tai kansainvälisiin rahastoihin) kautta 

tuetaan yritystoiminnan kautta tapahtuvaa teknologian ja osaamisen siirtoa, yksi-

tyisiä investointeja kehitysmaihin sekä yritysten kykyä kontribuoida globaalien 

haasteiden ratkaisemiseen markkinaehtoisin ratkaisuin. Suomi tukee kehittyvien 
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maiden talouksien digitaalista transformaatiota ja vahvistaa eri toimijoiden tek-

nologista ja innovaatiokapasiteettia. Osallistumme merkittäviin alueellisiin digi-

taalisen ja vihreän siirtymän Team Europe -aloitteisiin Afrikassa ja muilla mante-

reilla. 

Ulkoministeriö on tiiviissä yhteistyössä relevanttien valtionhallinnon toimijoiden 

ja muiden kumppaneiden kanssa rakentanut Suomesta YK:n tutkimus- ja innovaa-

tiotoiminnan keskittymää houkuttelemalla tänne alan YK-toimijoita. Suomesta kä-

sin toimivat UNU-WIDER, UNOPS S3i, UN Global Pulse ja UNICEF:in innovaatiohubit 

tuottavat kestävää kehitystä tukevaa uutta tietoa, teknologisia ratkaisuja ja inno-

vaatioita YK:n ja kehitysmaiden käyttöön. 

KUMPPANUUDET: 

Suomi edistää kestävän kehityksen toimien johdonmukaisuutta poliittisella sitou-

tumisella, koko valtionhallinnon osallistumisella sekä monitoimijayhteistyöllä. 

Suomi on sitoutunut kehitysyhteistyön tuloksellisuusperiaatteiden (kehitysmaan 

omistajuus, tuloksiin tähtääminen, laajapohjainen kumppanuus, läpinäkyvyys ja 

molemminpuolinen tilivelvollisuus) toimeenpanoon, ja osallistuu toimeenpanoa 

koskevaan seurantaan ja seurantajärjestelmän kehittämiseen OECD:n ja EU:n 

kautta. Uudistettu seurantajärjestelmä valmistuu 2022 loppuun mennessä. Suo-

melle tärkeitä aiheita uudistustyössä on monitoimijayhteistyön ja laaja-alaisten 

kumppanuuksien edistäminen ja seurannan tulosten vahvempi käyttö kehittyvien 

maiden politiikkaa ohjaavana elementtinä. Vuonna 2018 tehty seuranta osoitti, 

että Suomen kehitysyhteistyörahoituksen raportointi on läpinäkyvää ja että 

tuimme kehittyvien maiden paikallista omistajuutta ja paikallisten järjestelmien 

käyttöä eurooppalaista keskitasoa paremmin.  

Suomi tukee kansalaisyhteiskunnan kumppanuuksia ja edistää oikeusperustaista 

lähestymistapaa. Suomi toimeenpanee OECD:n Kehitysyhteistyökomitean (DAC) 

suositusta kansalaisyhteiskunnan tilan ja toimijuuden tukemiseksi kehitysyhteis-

työssä (koskee myös humanitaarista apua). Tuemme kansalaisjärjestöjen pitkäjän-

teistä, monialaista kehitysyhteistyötä ja kannustamme monitoimijayhteistyön jat-

kuvaa kehittämistä. Tuemme myös kansalaisjärjestöjen työn vahvaa panostamista 

vähiten kehittyneisiin maihin ja hauraisiin alueisiin.  

Tilasto-osaamisen vahvistaminen sekä tuki luokitellun tiedon mittaamiseen ovat 

osa kehitysyhteistyöhankkeita. 
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3 Ulkoministeriön jalanjälki  
eli toiminnan negatiiviset 
ekologiset, sosiaaliset ja 
taloudelliset vaikutukset 
toimintaympäristöön, sekä 
pyrkimykset jalanjäljen 
pienentämiseen 

3.1 Ekologinen ulottuvuus 

Valtiokonttori työstää valtionhallinnon hiilijalanjälkiarvion tuottamista yhdessä 

konsernitoimijoiden kanssa, jonka johdosta tässä raportissa ei erikseen käsitellä 

ulkoministeriön hiilijalanjälkeä. Ajankohtaiset  tiedot valtionhallinnon hiilijalan-

jälkeä kuvaavan datapankin perustamisesta esitetty sivustolla: https://www.valtio-

konttori.fi/uutinen/vastuullisuusraportointi-datapankki-kokoaa-jalanjalkitiedot-

yhteen-paikkaan/  

Ulkoasianhallinnon (kattaa sekä ministeriön että ulkomaanedustustot) ensimmäi-

nen ympäristöohjelma julkaistiin v. 2013. Ulkoasianhallinto on siitä lähtien pyrki-

nyt järjestelmällisesti edistämään ympäristötavoitteita toiminnassaan. Ensimmäi-

nen ympäristöohjelma käsitti kaudet 2013–2016, ohjelma päivitettiin kausille 

2017–2020 ja viimeisin päivitys tehtiin kausille 2021–2030.  

Ulkoministeriössä toimii vapaaehtoinen ryhmä – Ekotiimi, jonka tehtävänä on mm. 

seurata ja koordinoida ohjelman toimeenpanon etenemistä suhteessa asetettuihin 

tavoitteisiin ja tehdä tarvittaessa ehdotuksia uusista toimenpiteistä.  

Ekotiimi on koostanut vuosittain ministeriön johdolle seurantaraportin ympäristö-

ohjelman toteutumisesta ulkoasiainhallinnossa. Raportin käsittelyn yhteydessä on 

myös määritetty seuraavan kauden painopistealueet. Koronapandemian vaikutuk-

set näkyvät konkreettisesti seurantaraportista siten, että matkustaminen ja muu 

liikkuminen vähenivät merkittävästi ja vaikutuksia oli myös kiinteistöjen ja tilojen 

https://www.valtiokonttori.fi/uutinen/vastuullisuusraportointi-datapankki-kokoaa-jalanjalkitiedot-yhteen-paikkaan/
https://www.valtiokonttori.fi/uutinen/vastuullisuusraportointi-datapankki-kokoaa-jalanjalkitiedot-yhteen-paikkaan/
https://www.valtiokonttori.fi/uutinen/vastuullisuusraportointi-datapankki-kokoaa-jalanjalkitiedot-yhteen-paikkaan/
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energiakulutukseen niiden vähäisemmän käyttöasteen vuoksi. Kausia 2020–2021 

koskevat tiedot seurantaraportissa eivät siis anna todellista tilannekuvaa tavoit-

teiden edistämisestä ulkoasianhallinnossa.  

Kooste ympäristöohjelman toteutumisesta vuodesta 2013 lähtien: 

 On osallistuttu Motivan energiansäästöviikkokampanjaan, järjestetty 

erilaisia ympäristöaiheisia tapahtumia ja tempauksia, julkaistu in-

trassa tietoiskuja ja tehty ympäristökyselyjä ja -kilpailuja. 

 Korkean tason vierailujen valmisteluissa ja toteutuksessa on pyritty 

huomioimaan kestävyys- ja ympäristönäkökohdat. Vierailujen kulje-

tuksissa käytetään aina soveltuvin osin tila-autoja ja ympäristöystä-

vällisiä autovaihtoehtoja. Vierailutarjoiluissa pyritään valitsemaan 

ympäristöystävällisiä vaihtoehtoja (lähi- ja luomuruoka) sekä välttä-

mään hävikkiä. Vierailujen luonne asettaa tietyt rajoitteet toimin-

nalle, mutta kestävyys ja ympäristöystävällisyys pyritään huomioi-

maan mahdollisuuksien mukaan kaikessa toiminnassa.  

 Maaliskuussa 2019 otettiin koko ulkoasiainhallinnon käyttöön Arkti-

sen neuvoston puheenjohtajuutta varten 2017–2019 laaditut ohjeet 

ympäristövastuullisten kokousten järjestämiseksi. Ohjeet on kään-

netty myös ruotsiksi ja englanniksi ja ovat siten paremmin hyödyn-

nettävissä myös edustustoissa. Ohjeita on myös esitelty kansainväli-

sessä ulkoministeriöiden vastuullisuusverkostossa. 

 Ympäristöohjelman mukainen vuotuinen säästötavoite paperinkulu-

tuksessa on ollut 5 %. Paperinkulutus on jo ennen korona-aikaa vä-

hentynyt kaiken kaikkiaan yhteensä n. 55 %.  

 Matkustamisen vähentämistä tukevana / kasvua hillitsevänä keinona 

ympäristöohjelman tavoitteiden mukaisesti lisättiin videoneuvottelu-

laitteistoja sekä edustustoissa että ministeriössä merkittävästi.  

 Ministeriöön hankittuja asiointipyöriä on käytetty aktiivisesti. Asioin-

tipyöriä on käytössä myös joissakin edustustoissa. 

 Ulkomaanedustustojen kiinteistöjen energiatehokkuutta on edistetty 

peruskorjaushankkeissa sekä myös taloteknisten järjestelmien säätö-

toimenpiteillä. Uusiutuvan energian käyttöä on pyritty lisäämään pe-

ruskorjaushankkeiden yhteydessä, mutta toistaiseksi vain varsin ra-

jallisessa määrässä kohteita.   

 Edustustojen ajoneuvohankinnoissa on edistetty ympäristötavoitteita 

muun muassa valitsemalla hybridi-käyttövoimaa sekä otettu huomi-

oon elinkaarikustannuksia. Laitehankinnoissa on kiinnitetty huomiota 

erityisesti energiatehokkuuteen, tarvikehankinnoissa on kiinnitetty 

huomiota tuotteiden ekologisuuteen mm. kierrätysmateriaaleihin ja 
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kalustehankinnoissa on kiinnitetty huomiota valmistusmateriaaleihin 

sekä pitkään käyttöikään.  

 Edustustoja on kannustettu ja aktivoitu vuosien varrella monin eri ta-

voin edistämään ympäristötavoitteita. Osa edustustoista on aktivoitu-

nut aiheessa kiitettävästi ja onnistunut saamaan omilla teoillaan 

myös paikallisesti merkittävää positiivista huomiota ja julkisuutta. 

Esimerkkinä voidaan mainita Suomen pysyvä edustusto Euroopan 

unionissa ja Suomen suurlähetystö Brysselissä, jotka ovat luoneet yh-

teisen kestävän kehityksen ohjelman, jonka avulla edustustot ottavat 

osaa ilmastonmuutoksen torjuntaan.  
 

3.2 Sosiaalinen ulottuvuus 

Ulkoministeriön henkilöstöstrategialla (2021-2025) tuetaan ministeriön strategis-

ten tavoitteiden toteutumista, johtamista, henkilöstön työhyvinvointia ja kehittä-

mistä. Henkilöstöstrategiaa uudistettiin vuonna 2021 julkisen hallinnon uudista-

misen strategian, UM:n arvojen ja henkilöstötyöpajojen tulosten pohjalta.  

Ulkoministeriön henkilöstöstrategian 2021–2025 painopistealueet ovat: 1. 

Työmme kohdennetaan tärkeimpiin tavoitteisiin 2.  Tuemme työn organisoinnilla 

ja tiimi- ja ryhmäkäytänteillä osaamisen kehittymistä ja työhyvinvointia 3.  Hyvän 

vuorovaikutuksen, kuuntelun ja arvostavan dialogin kautta vahvistamme yhteen-

kuuluvuuden tunnetta. Yhdenvertaisuus ja monimuotoisuus toteutuvat yhdessä. 

Ministeriö tarjoaa säännöllisesti nuorille mahdollisuuden tutustua työskentelyyn 

ja uraan ulkoasianhallinnossa tarjoamalla korkeakouluharjoittelu- ja kesätyöpaik-

koja. Tänä vuonna ministeriö tarjoaa 62 harjoittelu- ja noin 40 kesätyöpaikkaa. 

Näiden lisäksi on siviilipalvelumiesten kiintiöksi vahvistettu 13 henkilöä ja TE-

työelämänkokeilijoiden osalta 6 henkilöä. Luvuissa ei ole mukana ulkomaan lähe-

tystöt. 

Työhyvinvoinnista huolehtiminen on keskeinen prioriteetti nykyaikaisen työyhtei-

sön toimintakulttuurissa. Hyvinvoiva, motivoitunut ja omistautunut henkilöstö on 

ulkoministeriön tärkein voimavara jatkossakin. Ulkoministeriön henkilöstöhallin-

nossa toimiva henkilöstön kehittämis- ja työhyvinvointiyksikkö tukee esimiehiä ja 

työyhteisöjä työhyvinvoinnin kehittämisessä, organisaatiomuutoksissa ja ongel-

mien ratkaisussa. 
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Korkeatasoinen osaaminen ja sen jatkuva kehittäminen ja uudistaminen ovat ulko-

ministeriön keskeinen ja tärkein voimavara ja menestymisen perusta myös jat-

kossa. Ulkoministeriön koulutussuunnitelma on laadittu valtioneuvoston osaamis- 

ja kehittämissuunnitelman pohjalta kaksivuotiskaudeksi 2021-2022. Painopiste-

alueita ovat mm. peruskoulutuksen edelleen kehittäminen, hybridi- ja monitila-

työskentelyn valmennusten lisääminen sekä johtamis- ja digitaitojen kehittämi-

seen tähtäävät koulutukset. Oman koulutustarjonnan lisäksi käytössä ovat laajasti 

valtioneuvoston, HAUSin ym. kurssitarjonta sekä valikoiden koulutusmahdollisuu-

det ulkomailla (esim. EUH:n tarjoamat kurssit). Ulkoministeriö myös pyrkii lisää-

mään verkkokursseja ja näin laajentamaan myös edustustoja parhaiten tukevaa 

omaehtoista opiskelua. 

Ulkoministeriöllä on henkilöstöpoliittinen (2019–2021) sekä toiminnallinen 

(2018–2022) yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelma, joiden päivittäminen on 

parhaillaan käynnissä. Toiminnallisen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman 

tavoitteena on edistää hallituksen tasa-arvo-ohjelman toteutumista sekä luoda ja 

vakiinnuttaa tasa-arvolain ja yhdenvertaisuuslain edellyttämät hallinto- ja toimin-

tatavat Suomen ulkoasiainhallinnon vastuualueilla. Henkilöstöpoliittisen tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman tavoitteena on vahvistaa tasa-arvo- ja  

yhdenvertaisuuskokemusta eri henkilöstöryhmissä, ehkäistä häirintää ja epäasial-

lista kohtelua työyhteisöissä sekä edistää moninaisuutta ja sen johtamista  

ulkoasiainhallinnossa. Työyhteisöongelmien ratkaisemiseksi ja häirinnän nollato-

leranssin toteuttamiseksi ministeriössä noudatetaan valtioneuvoston VARTU-mal-

lin lisäksi UM:n omaa vastuullisen työkäyttäytymisen opasta. 

Suomi on sitoutunut (ml. OECD-alaisen kehitysapukomitean, DAC:n suosituksen 

puitteissa) seksuaalisen hyväksikäytön ja häirinnän ehkäisemiseen ja poistami-

seen kehitysyhteistyössä ja humanitaarisessa avussa. Tähän tähtäävien toimien 

(esim. riskienhallinta, raportointimekanismit) kehittämistä jatketaan mm. ohjeis-

tusta ja koulutusta kehittämällä.  
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3.3 Taloudellinen ulottuvuus 

BUDJETOINTI:  

Vastuullisuusasioiden budjetointi tapahtuu osana ulkoministeriön pääluokka, luku- 

ja momenttikohtaista budjetointia. Ulkoministeriöllä ei ole erillistä virallista vas-

tuullisuusbudjettia, vaan rakenne noudattaa yleistä budjettirakennetta ja vastuul-

lisuutta koskeva rahoitus ja toimenpiteet ovat osana sitä. 

Valtion budjetissa ulkoministeriön hallinnonalan pääluokan 24 selvitysosassa on 

kuvattu ulkoministeriön toiminnan läpileikkaavat yhteiskunnalliset vaikuttavuus-

tavoitteet v. 2022 osalta seuraavasti sisältäen myös Agenda 2030 tavoitteiden 

edistämisen: 

 Ulkoasiainhallinto edistää Suomen ja suomalaisten turvallisuutta  

ja hyvinvointia 

 Ulkoasiainhallinto edistää Agenda2030:n toimeenpanoa ja toimii  

ilmastonmuutoksen torjumiseksi 

 Ulkoasiainhallinto edistää sääntöpohjaista kansainvälistä  

järjestelmää 

 Ulkoasiainhallinto työskentelee ihmisoikeuksien, tasa-arvon,  

demokratian ja oikeusvaltiokehityksen vahvistamiseksi 

 Ulkoasiainhallinto edistää Suomen kasvua tukevia avoimia taloussuh-

teita ja tukee suomalaisyritysten osallistumista kansainväliseen 

kauppaan ja arvoketjuihin. 
 

Lisäksi selvitysosaan on koottu ja kuvattu kestävän kehityksen sisältyminen  

talousarvioon seuraavasti:  

Ulkoministeriö toteuttaa valtioneuvoston kestävän kehityksen selontekoa hallin-

nonalallaan erityisesti Suomen globaalin vastuun osalta. Suomen ulkopolitiikka ko-

konaisuudessaan edistää kestävää kehitystä ja toiminnan johdonmukaisuutta pa-

rannetaan kaikkien hallinnonalojen kesken. Ulkoministeriö edistää ilmastosopi-

musten toimeenpanoa ja osallistuu kansainväliseen yhteistyöhön, jolla rajoitetaan 

ilmastonmuutosta ja edistetään siihen sopeutumista. Kehityspolitiikan perustana 

on Agenda2030 ja sillä tuetaan kehittyvien maiden kykyä saavuttaa kestävän kehi-

tyksen tavoitteet tuoden myös esille Suomen kokemuksia ja käytänteitä. Ulkomi-

nisteriö toimii aktiivisesti Agenda2030:n tavoitteiden saavuttamiseksi myös mm. 
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kauppapoliittisin keinoin sekä edistää ilmastonmuutoksen torjuntaa ja sopeutu-

mista ilmastonmuutokseen kaikilla ulko- ja turvallisuuspolitiikan sektoreilla. Ulko-

ministeriö toimii omassa kehityspolitiikassaan ja EU-vaikuttamisessaan niin, että 

kehitysmaiden kestävän kehityksen investointeihin saadaan mukaan yksityistä ra-

hoitusta ja yrityksiä. Ulkoministeriö tukee kestävän kehityksen edellytyksiä myös 

siviilikriisinhallinnan, rauhanrakentamisen ja -välityksen keinoin. 

HANKINNAT: 

Ulkoministeriö noudattaa hankintatoimessa julkisille hankinnoille asetettuja EU:n 

direktiiviin, lainsäädäntöön ja valtioneuvoston periaatepäätöksiin perustuvia vel-

voitteita vastuullistavoitteiden edistämiseksi.  

Ulkoministeriön ja edustustojen hankinnoissa tuotteille ja palveluille asetettavat 

vastuullisuustavoitteet koskevat pääasiassa ympäristötavoitteita. Ne liittyvät 

yleensä energiatehokkuuteen, käyttövoimaan, valmistusmateriaaleihin, kierrätet-

tävyyteen ja elinkaareen. 

Tarjoajille ja sopimuskumppaneille asetetaan vaatimuksia, joilla varmistetaan so-

siaalisten näkökohtien toteutumista kuten työelämän perusoikeuksien ja ihmisoi-

keuksien noudattamista sekä yhteiskuntavelvoitteiden hoitamista harmaan talou-

den torjumiseksi.    

Ulkoministeriöllä on kattava hankintojen vastuullisuutta koskeva ohjeistus: 

 Jo vuodelta 2014 peräisin olevassa ulkoministeriön hankintastrategi-

assa yhtenä keskeisenä tavoitteena on hankintojen vastuullisuus ja 

kestävä kehitys.  

 Kansallisen hankintastrategian toimeenpanossa valtioneuvostossa 

(ns. TOIMI-hankkeessa) ulkoministeriö on valinnut ensimmäisenä 

edistettäviksi tahtotiloiksi hankintataitojen, ekologisen kestävyyden 

ja taloudellisen kestävyyden lisäämisen. 

 Ulkoministeriön vastikään päivitetyssä hankintanormissa  

ohjeistetaan myös vastuullisista hankinnoista. 

 Ulkoasiainhallinnon ympäristöohjelmassa kausille 2021–2030 ohjeis-

tetaan ja opastetaan varsin kattavasti tuotteittain ja palveluittain, 

miten niitä koskevissa hankinnoissa voidaan vastuullisuustavoitteita 

edistää. Ympäristöohjelman päivittämisen yhteydessä tunnistettiin, 

että ulkoministeriön hankinnoilla voidaan vähäisessä määrin edistää 

myös seuraavia Agenda2030 tavoitteita: SDG 8 (ihmisarvoista työtä 
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ja talouskasvua); SDG 9 (kestävää teollisuutta, innovaatioita ja  

infrastruktuureja); SDG 11 (kestävät kaupungit ja yhteisöt);  

SDG 12 (vastuullista kuluttamista); SDG 13 (ilmastotekoja);  

SDG 15 (maanpäällinen elämä) sekä SDG 16 (rauha, oikeudenmukai-

suus ja hyvä hallinto).  



ULKOMINISTERIÖN VASTUULLISUUSRAPORTTI 2022 

28 

 

 

4 Kuvaus raportin 
laadintatavasta  

Ulkoministeriön johtoryhmä vahvisti 27.4.2021 järjestetyssä kokouksessaan mi-

nisteriön osalta raportoitavat kestävän kehityksen tavoitteet. Vastuullisuusrapor-

tin laadintaa varten perustettiin ryhmä, jonka puitteissa sovittiin raportin laatimi-

sen käytännön järjestelyistä. Raportin laatimiseen liittyvään työhön ovat osallistu-

neet kehityspoliittinen osasto, poliittinen osasto, kansainvälisen kaupan osasto, 

viestintäosasto, hallintopalvelut, oikeuspalvelu, protokollapalvelut, talousyksikkö 

sekä suunnittelu- ja tutkimusyksikkö. Raportti tuotiin esiteltäväksi ja vahvistetta-

vaksi ministeriön johtoryhmän 29.3.2022.  
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